



MINISTERSTVO VNITRA ČR

Odbor azylové a migrační politiky
P.O.BOX 12, 143 00 Praha 4

Č.j.: OAM-03399-6/DV-2025

Praha 22. května 2025

Počet listů: 2

pan: **YAŞARGÜN Efecan**
nar.: **14. 09. 2005**
státní příslušnost: **Turecká republika**
bytem: **Turecká republika**

cestou Velvyslanectví České republiky v Ankaře

I N F O R M A C E O DŮVODECH NEUDĚLENÍ DLOUHODOBÉHO VÍZA

Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra České republiky (dále jen Ministerstvo vnitra) jako orgán příslušný podle ustanovení § 165 písm. c) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen zák. č. 326/1999 Sb.) posoudil žádost **pana YAŞARGÜN Efecan, nar. 14. 09. 2005, st. příslušnost: Turecká republika, cestovní doklad č. U29345397**, o udělení víza k pobytu nad 90 dnů za účelem sezónní zaměstnání takto:

dlouhodobé vízum se podle § 56 odst. 3 ve spojení s § 56 odst. 1 písm. a) zák. č. 326/1999 Sb. n e u d ě l u j e, neboť se nepodařilo ověřit údaje uvedené v žádosti.

Odůvodnění:

Dne 05. 05. 2025 obdrželo Ministerstvo vnitra žádost výše jmenovaného o udělení dlouhodobého víza za účelem sezónní zaměstnání, která byla žadatelem podána dne 22. 04. 2025 na Velvyslanectví České republiky v Ankaře. Žádost byla doložena následujícími náležitostmi:

- **ŽOV č. ANKA202504220002**
- cestovním dokladem žadatele,
- dokladem o účelu pobytu,
- dokladem o zajištění ubytování,
- dokladem obdobným rejstříku trestů,
- fotografií.

Při posuzování žádosti o dlouhodobé vízum vycházel správní orgán ze žádosti a všech k ní doložených náležitostí, a dále z výsledků vlastního šetření.

Z uvedených podkladů bylo zjištěno, že výše jmenovaný žádá o udělení dlouhodobého víza za účelem sezónního zaměstnání. Jako doklad prokazující účel pobytu na území žadatel doložil **Rozhodnutí Úřadu práce ČR – krajské pobočky v Příbrami**, vydané dne 18. 02. 2025 pod č. j.: PYA-215/2025-za, z jehož obsahu je zřejmé, že žadateli bylo vydáno povolení k zaměstnání u zaměstnavatele **společnosti ALVI Development s.r.o., IČ: 281 68 020, se sídlem: Hartigova 2660/141, 130 00 Praha 3 – Žižkov**, přičemž toto povolení bylo vydáno na druh práce podle klasifikace CZ-ISCO: „92110 – Pomocní pracovníci v rostlinné výrobě“, s místem výkonu práce: Praha-východ, a to na dobu **od 01. 04. 2025 do 26. 12. 2025**. Dále byla doložena Smlouva o smlouvě budoucí (pracovní smlouva) uzavřená dne 19. 02. 2025 mezi žadatelem a uvedenou společností, kde je uvedeno, že žadatel bude vykonávat druh práce „**Pomocní pracovníci v rostlinné výrobě**“, s místem výkonu práce Praha-východ. Ze smlouvy dále vyplývá, že pracovní poměr je sjednán na dobu od 01. 04. 2025 do 26. 12. 2025, týdenní pracovní doba činí 40 hodin. Základní mzda vyplývá z uvedené pracovní smlouvy ve výši 23.600, - Kč

měsíčně. Jako doklad o zajištění ubytování bylo doloženo Potvrzení o zajištění ubytování na adrese Dobříč 19, 252 25 Dobříč, okr. Praha-západ, vystavené dne 24. 02. 2025 paní Tamarou Johansson, která je jednatelkou společnosti Tepro Print Products AB s.r.o., IČ 242 33 285, která je vlastníkem předmětné nemovitosti.

V rámci prověřování společnosti ALVI Development s.r.o., IČ: 281 68 020 v živnostenském rejstříku byl zjištěn zápis, že **podnikatel ukončil činnost v režimu živnostenského zákona s tím, že k zániku živnostenského oprávnění došlo ke dni 05. 02. 2025.**

Živnostenské podnikání představuje specifickou oblast podnikání v oblasti výroby, obchodu a poskytování služeb. Živností se rozumí soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským zákonem. Provozovat živnost, lze pouze na základě živnostenského oprávnění. Živnost v Česku provozuje podnikatel – fyzická nebo právnická osoba, pokud splní podmínky dané živnostenským zákonem.

Na základě výše uvedeného Ministerstvo vnitra konstatuje, že ze strany žadatele sice bylo jako náležitost žádosti předloženo příslušné Rozhodnutí Úřadu práce ČR – krajské pobočky v Příbrami, nicméně však v průběhu řízení bylo zjištěno, že u uvedené společnosti došlo ke zrušení jejího živnostenského oprávnění. Ministerstvo vnitra uvádí, že společnost ALVI Development s.r.o., IČ: 281 68 020 nebyla oprávněna podnikat ani v době vydání Rozhodnutí úřadu práce, který žadatel předložil jako náležitost žádosti. Rozhodnutím živnostenského úřadu tedy došlo ke zrušení živnostenského oprávnění, v důsledku čehož už uvedená společnost nemůže vykonávat podnikatelskou činnost.

V návaznosti na to lze dovodit, že ačkoliv byla mezi žadatelem a společností ALVI Development s.r.o., IČ: 281 68 020 uzavřena pracovní smlouva, uvedená společnost v důsledku rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění pozbyla možnost zaměstnance dále zaměstnávat, neboť nemá (objektivně vzato) možnost přidělovat práci podle pracovní smlouvy. Ministerstvo k tomu doplňuje, že neoprávněné podnikání je posuzováno jako trestný čin, konkr. dle § 251 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, se trestného činu neoprávněného podnikání dopustí ten, kdo neoprávněně ve větším rozsahu poskytuje služby nebo provozuje výrobní, obchodní nebo jiné podnikání.

Podle § 56 odst. 3 zák. č. 326/1999 Sb. vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem sezónního zaměstnání ministerstvo cizinci neudělí, jestliže nastal některý z důvodů uvedených v odstavci 1 písm. a) až c), e), g) až i) a l) nebo důvod uvedený v odstavci 2 písm. a), a dále jestliže cizinec k žádosti o udělení víza k pobytu nad 90 dnů za účelem sezónního zaměstnání uvedl pouze číslo jednací žádosti o vydání povolení k zaměstnání a Úřad práce České republiky toto povolení nevydal.

Podle ust. § 56 odst. 1 písm. a) zák.č. 326/1999 Sb. dlouhodobé vízum ministerstvo cizinci neudělí, jestliže se cizinec na požádání ministerstva nebo zastupitelského úřadu nedostaví k pohovoru nebo nepředloží ve stanovené lhůtě doklady za účelem ověření údajů uvedených v žádosti o dlouhodobé vízum nebo jestliže se i přes provedení pohovoru nebo vyhodnocení předložených dokladů nepodaří tyto údaje ověřit.

Ve smyslu tohoto ustanovení je tedy podmínkou pro udělení dlouhodobého víza skutečnost, že se Ministerstvu vnitra podaří ověřit údaje uvedené v žádosti. Údajem uvedeným v žádosti je i údaj uvedený v náležitosti žádosti nebo v jakémkoliv jiném dokladu, který byl k žádosti předložen. V případě žadatele se konkrétně jedná o vydané Rozhodnutí Úřadu práce ČR – krajské pobočky v Příbrami.

Ministerstvo vnitra na základě výše uvedeného proto dospělo k závěru, že se po vyhodnocení předložených dokladů nepodařilo ověřit údaje uvedené v žádosti, konkrétně možnost zaměstnání žadatele u společnosti ALVI Development s.r.o., IČ: 281 68 020, která má zrušené oprávnění k podnikání. Podle Rozsudku Nejvyššího správního soudu č.j. 1 As 24/2011-79 ze dne 07.04.2011 musí být podmínky pro vydání správního rozhodnutí splněny nejen v době podání žádosti a v průběhu správního řízení, ale především k okamžiku rozhodnutí správního orgánu. V této souvislosti je třeba uvést, že již v době podání žádosti společnost ALVI Development s.r.o., IČ: 281 68 020 nebyla řádně podnikajícím subjektem a ke dni vydání této informace má uvedená společnost nadále zrušené oprávnění k podnikání, a proto není možné v daný moment ověřit, že žadatel bude moci u uvedené společnosti řádně vykonávat zaměstnání v souladu s Rozhodnutím Úřadu práce ČR – krajské pobočky v Příbrami, tedy v termínu od 01. 04. 2025 do 26. 12. 2025.

Ministerstvo vnitra proto v souladu s § 56 odst. 1 písm. a) zák. č. 326/1999 Sb. rozhodl vízum za účelem sezónního zaměstnání žadatelce **neudělit**.

Poučení:

Podle ustanovení § 56 odst. 5 ve spojení s ustanovením § 180e odst. 2 zák. č. 326/1999 Sb. lze ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení informace o neudělení dlouhodobého víza požádat o nové posouzení důvodů neudělení dlouhodobého víza. Ve smyslu ustanovení § 180e zák. č. 326/1999 Sb. podává cizinec žádost o nové posouzení důvodů vedoucích k neudělení dlouhodobého víza **písemně** u Ministerstva vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky, Česká republika.

Lhůta pro podání žádosti o nové posouzení důvodů neudělení dlouhodobého víza je zachována, pokud je poslední den lhůty toto podání učiněno u Ministerstva vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky, nebo je-li v tento den podána poštovní zásilka adresovaná tomuto orgánu, která obsahuje podání, předána držiteli poštovní licence nebo zvláštní poštovní licence nebo osobě, která má obdobné postavení v jiném státě. Zastupitelský úřad České republiky není orgánem věcně příslušným pro podání žádosti, resp. podání žádosti na Zastupitelském úřadu České republiky nemá vliv na zachování lhůty pro podání žádosti až do okamžiku doručení žádosti Ministerstvu vnitra České republiky.

Žádost o nové posouzení důvodů musí obsahovat údaje o tom, kdo ji podává a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy. Důvodem žádosti nemohou být skutečnosti, které cizinec nedoložil nebo neuvedl v žádosti o udělení dlouhodobého víza.

Mgr. Kristýna Tomanová
vedoucí oddělení

